
 

 

 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
 

20 декабря 2018 года  в 15:00 часов 
 

В зрительном зале СДК «Шилинский» по адресу: 

с.Шила, ул.Ленина, 75 состоится собрание жителей 

с.Шила с повесткой дня: 

1. Выбор проекта для участия в конкурсном от-

боре по Программе поддержки местных 

инициатив на 2019 год; 

2. Определение суммы вклада населения на 

реализацию выбранного проекта; 

3. Выборы членов инициативной группы. 

 

 

 

 

 

                        Администрация Шилинского сельсовета

ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШИЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА                № 22 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                       11 декабря 

БЕСПЛАТНО                                                                                             2018 года 



 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

 

07» декабря 2018 года                         с. Шила                                    № 40               

 

 

О Порядке учета бюджетных и денежных обязательств получателей 

средств местного бюджета 

 

В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Устава Шилинского сельсовета, утвержденного Решением Шилинско-

го сельского Совета депутатов №1 от 01.11.1999 года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета бюджетных и денежных обя-

зательств получателей средств местного бюджета (далее – Порядок).  

2. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года Порядок учета бюд-

жетных обязательств получателей средств местного бюджета от 12.09.2014г 

№ 26. 

3. Опубликовать  распоряжение в  газете «Вестник органов местного                            

     самоуправление Шилинского сельсовета». 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2019 года, за ис-

ключением положений, предусмотренных разделом III Порядка, вступающих 

в силу с 1 января 2020 года*. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Шилинского сельсовета                                         З.М.Зверева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286405/32f8c7df87ee1d591cf0567b0e54f6038bc06e87/#dst100041
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304193/15d7c58c01bf75dcd6cf84a008bfef761ba731eb/#dst4414
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286405/32f8c7df87ee1d591cf0567b0e54f6038bc06e87/#dst100041


 

 

 

  

Приложение  

к распоряжению администрации  

Шилинского сельсовета 

 Сухобузимского района 

 Красноярского края  

от 07.12.2018 № 40 

 

Порядок  

учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств местно-

го бюджета 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий  Порядок устанавливает порядок учета администра-
ции Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края  
(Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю в  соот-
ветствии с заключенным с местной администрацией муниципального обра-
зования  Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казна-
чейства по Красноярскому краю отдельных функций по исполнению местно-
го бюджета при кассовом обслуживании исполнения местного бюджета 
Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю) (далее – 
орган, осуществляющий учет БО, ДО) бюджетных и денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета (далее – бюджетные обязательства, 
денежные обязательства). 

2. Постановка на учет бюджетных и денежных обязательств осу-
ществляется на основании сведений о бюджетном обязательстве, содержа-
щих информацию согласно приложению N 1 к Порядку (далее - Сведения о 
бюджетном обязательстве), и сведений о денежном обязательстве, содер-
жащих информацию согласно приложению N 2 к Порядку (далее - Сведения 
о денежном обязательстве), сформированных получателями средств местно-
го бюджета или органами осуществляющими учет БО, ДО, в случаях, уста-
новленных Порядком. 

3. Сведения о бюджетном обязательстве (код формы по ОКУД 
0506101) и Сведения о денежном обязательстве  (код формы по ОКУД 
0506102) формируются в электронном виде и подписываются усиленной 
квалифицированной электронной подписью (далее - электронная подпись) 
лица, имеющего право действовать от имени получателя средств местного 
бюджета или в случаях предусмотренных Порядком – органа, осуществляю-
щего учет БО, ДО. 

4. Если у участника бюджетного процесса отсутствует техническая 
возможность информационного обмена в электронном виде, обмен инфор-

consultantplus://offline/ref=95DF936464C9974784078D76DF148052DD8FAF4661A663746BBCBA285EAC965964B780D00FAD567B43153A6B4972563985A5AF750269VAJ
consultantplus://offline/ref=95DF936464C9974784078D76DF148052DD8FAF4661A663746BBCBA285EAC965964B780D30EA0567B43153A6B4972563985A5AF750269VAJ
consultantplus://offline/ref=6A364A18A5C654136B9D2B454293DDC38A553F034421C332731F69615FEBAFABCF28DD6AC30F7DCFE890B69C0DnEjCJ
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мацией между ними и органом, осуществляющим учет БО, ДО, осуществля-
ется с применением документооборота на бумажных носителях с одновре-
менным представлением документов на машинном носителе (далее - на бу-
мажном носителе). 

5. Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном 
обязательстве, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, 
формируются и подписываются лицом, имеющим право действовать от име-
ни получателя средств местного бюджета, и направляются в орган, осуществ-
ляющий учет БО, ДО, на бумажном носителе и при наличии технической 
возможности - на съемном машинном носителе информации. 

При формировании Сведения о бюджетном обязательстве  и Сведений 

о денежном обязательстве на бумажном носителе ошибки исправляются пу-

тем зачеркивания неправильного текста (числового значения) и написания 

над зачеркнутым текстом (числовым значением) исправленного текста (ис-

правленного числового значения). Зачеркивание производится одной чертой 

так, чтобы можно было прочитать исправленное. Исправления оговаривают-

ся надписью «исправлено» и заверяются лицом, имеющим право действо-

вать от имени получателя средств местного бюджета. 

Постановка на учет бюджетных и денежных обязательств, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, формирование и представ-

ление получателями средств местного бюджета Сведения о бюджетном обя-

зательстве и Сведений о денежном обязательстве осуществляется в соответ-

ствии с Порядком с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны. 

6. Лица, имеющие право действовать от имени получателя средств 
местного бюджета в соответствии с Порядком, несут персональную ответ-
ственность за формирование Сведений о бюджетном обязательстве, Сведе-
ний о денежном обязательстве за их полноту и достоверность, а также за со-
блюдение установленных Порядком сроков их представления. 

       При формировании Сведений о бюджетном обязательстве, Сведений 

о денежном обязательстве применяются справочники, реестры и классифика-

торы, используемые в информационной системе органа, осуществляющего 

учет БО, ДО, в соответствии с Порядком.  

 

 

II. Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств мест-

ного бюджета 

 

7. Постановка на учет бюджетного обязательства и внесение изме-
нений в поставленное на учет бюджетное обязательство осуществляется в 



 

 

соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированны-
ми на основании документов, предусмотренных в графе 2 Перечня докумен-
тов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получате-
лей средств местного бюджета и документов, подтверждающих возникнове-
ние денежных обязательств получателей средств местного бюджета, соглас-
но приложению N 3 к Порядку (далее соответственно - документы-
основания, Перечень). 

8. Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании 
документов-оснований, предусмотренных пунктами 1 и 2 Перечня (далее - 
принимаемые бюджетные обязательства), формируются: 

 не позднее трех рабочих дней до дня направления на размещение в 

единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществле-

нии закупки в форме электронного документа и информация, содержащаяся в 

Сведениях о бюджетном обязательстве, должна соответствовать аналогичной 

информации, содержащейся в указанном извещении;  

одновременно с формированием сведений, направляемых на согласо-

вание в Федеральное казначейство в соответствии с абзацем вторым пункта 6 

Порядка взаимодействия Федерального казначейства с субъектами контроля, 

указанными в пунктах 3 и 6 Правил осуществления контроля, предусмотрен-

ного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфе-

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд", утвержденного приказом Министерства финансов Россий-

ской Федерации от 4 июля 2016 г. N 104н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 16 сентября 2016 г., регистрационный N 

43683), и информация, содержащаяся в Сведениях о бюджетном обязатель-

стве, должна соответствовать аналогичной информации, содержащейся в 

указанных сведениях. 

Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании до-

кументов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 13 графы 2 Перечня 

(далее - принятые бюджетные обязательства) формируются: 

получателем средств местного бюджета: 

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктом 3 графы 2 Перечня и не 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну, формируются 

не позднее двух рабочих дней со дня включения сведений в реестр контрак-

тов указанный в пункте 3 графы 2 Перечня; 

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктами 4 - 5, 7, 8 графы 2 Пе-

речня, и не содержащих сведения, составляющие государственную тайну, 

формируются не позднее трех рабочих дней со дня заключения соответ-

ственно муниципального контракта, договора, соглашения о предоставлении 

межбюджетного трансферта, договора (соглашения) о предоставлении суб-

сидии муниципальному бюджетному или муниципальному автономному 

учреждению, договора (соглашения) о предоставлении субсидии или бюд-
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жетных инвестиций юридическому лицу,  указанных в названных пунктах 

Перечня; 

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 9 графы 2 Перечня, 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну, - не позднее 

восьми рабочих дней со дня их заключения; 

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктами 6, 9, 10 графы 2 Переч-

ня, - не позднее трех рабочих дней с даты ввода в действие доведенных в 

установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств 

на принятие и исполнение получателем средств местного бюджета бюджет-

ных обязательств, возникших на основании соответственно нормативного 

правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта, нормативного 

правового акта о предоставлении субсидии юридическому лицу, приказа о 

штатном расписании с расчетом годового фонда оплаты труда (иного доку-

мента, подтверждающего возникновение бюджетного обязательства, содер-

жащего расчет годового объема оплаты труда (денежного содержания, де-

нежного довольствия), в пределах доведенных лимитов бюджетных обяза-

тельств на соответствующие цели; 

органом, осуществляющим учет БО, ДО: 

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании 

документов-оснований, предусмотренных пунктом 13 графы 2 Перечня, од-

новременно с формированием Сведений о денежных обязательствах по дан-

ному бюджетному обязательству в соответствии с положениями, предусмот-

ренными пунктом 25 Порядка. 

Формирование Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на 

основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 13 графы 2 

Перечня, осуществляется органом, осуществляющим учет БО, ДО, после 

проверки наличия в платежном документе, представленном получателем 

средств местного бюджета, типа бюджетного обязательства. 

9. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании 
документа-основания, предусмотренного пунктами 3 - 5, 7, 8 Перечня, 
направляются в орган, осуществляющий учет БО, ДО, с приложением копии 
муниципального контракта, договора (документа о внесении изменений в  
муниципальный контракт, договор), соглашения о предоставлении межбюд-
жетного трансферта, договора (соглашения) о предоставлении субсидии му-
ниципальному бюджетному или автономному учреждению, договора (со-
глашения) о предоставлении субсидии и бюджетных инвестиций юридиче-
скому лицу, в форме электронной копии документа на бумажном носителе, 
созданной посредством его сканирования, или копии электронного докумен-
та, подтвержденной электронной подписью лица, имеющего право действо-
вать от имени получателя средств местного бюджета. 

       При направлении в орган, осуществляющим учет БО, ДО, Сведений 

о бюджетном обязательстве, возникшем на основании документа-
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основания, предусмотренного пунктами 6,9,10 Перечня, копия указанного 

документа-основания в орган, осуществляющим учет БО, ДО, не представля-

ется. 

10. Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обя-
зательство формируются Сведения о бюджетном обязательстве с указанием 
учетного номера бюджетного обязательства, в которое вносится изменение. 

11. В случае внесения изменений в бюджетное обязательство без 
внесения изменений в документ-основание, документ-основание в орган, 
осуществляющим учет БО, ДО, повторно не представляется. 

12. Постановка на учет бюджетных обязательств (внесение измене-
ний в поставленные на учет бюджетные обязательства), возникших из доку-
ментов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 13 графы 2 Перечня, осу-
ществляется органом, осуществляющим учет БО, ДО, по итогам проверки, 
проводимой в соответствии с настоящим пунктом, в течение: 

двух рабочих дней со дня получения от получателя средств местного 

бюджета Сведений о бюджетном обязательстве, возникшем на основании 

документов-оснований, указанных в пунктах 1 - 12 Перечня; 

не позднее следующего рабочего дня со дня формирования органом, 

осуществляющим учет БО, ДО,  Сведений о бюджетных обязательствах, воз-

никших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 13 

графы 2 Перечня. 

13. Для постановки на учет бюджетного обязательства (внесения из-
менений в поставленное на учет бюджетное обязательство) орган, осуществ-
ляющий учет БО, ДО, осуществляет проверку Сведений о бюджетном обяза-
тельстве, возникшем на основании документов-оснований, предусмотрен-
ных пунктами 1 - 13 графы 2 Перечня, на: 
     соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Све-

дениях о бюджетном обязательстве, документам-основаниям, подлежащим 

представлению получателями средств местного бюджета в орган, осуществ-

ляющий учет БО, ДО, для постановки на учет бюджетных обязательств в со-

ответствии с Порядком или включения в установленном порядке в реестр 

контрактов указанный в пункте 3 графы 2 Перечня; 

  соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в 

Сведениях о бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей 

включению в Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с прило-

жением N 1 к Порядку; 

      соблюдение правил формирования Сведений о бюджетном обяза-

тельстве, установленных настоящей главой и приложением N 1 к Порядку; 

     непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствую-

щим кодам классификации расходов местного бюджета над суммой неис-
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пользованных бюджетных ассигнований на исполнение публичных норма-

тивных обязательств или лимитов бюджетных обязательств (далее - лимиты 

бюджетных обязательств), отраженных на лицевом счете получателя бюд-

жетных средств или на лицевом счете для учета операций по переданным 

полномочиям получателя бюджетных средств, открытых в установленном 

порядке в органе, осуществляющем учет БО, ДО, (далее - соответствующий 

лицевой счет получателя бюджетных средств), отдельно для текущего фи-

нансового года, для первого и для второго года планового периода; 

     непревышение суммы бюджетного обязательства, пересчитанной 

органом, осуществляющим учет БО, ДО, в валюту Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 16 Порядка, над суммой неиспользованных лимитов 

бюджетных обязательств в случае постановки на учет принятого бюджетного 

обязательства в иностранной валюте; 

   соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Све-

дениях о бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида (кодам 

видов) расходов классификации расходов местного бюджета, указанно-

му(ым) в Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании. 

В случае формирования Сведений о бюджетном обязательстве органом, 

осуществляющим учет БО, ДО, при постановке на учет бюджетного обяза-

тельства (внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязатель-

ство), осуществляется проверка, предусмотренная абзацами пятым и шестым 

настоящего пункта. 

 

14. В случае представления в орган, осуществляющий учет БО, ДО, 
Сведений о бюджетном обязательстве на бумажном носителе в дополнение 
к проверке, предусмотренной пунктом 13 Порядка, также осуществляется 
проверка Сведений о бюджетном обязательстве на: 

соответствие формы Сведений о бюджетном обязательстве коду фор-

мы по ОКУД 0506101; 

отсутствие в представленных Сведениях о бюджетном обязательстве 

исправлений, не соответствующих требованиям, установленным Порядком, 

или не заверенных в порядке, установленном Порядком. 

15. В случае положительного результата проверки Сведений о бюд-
жетном обязательстве, документа-основания на соответствие требованиям, 
предусмотренным пунктами 13-14 Порядка, орган, осуществляющий учет БО, 
ДО, присваивает учетный номер бюджетному обязательству (вносит измене-
ния в ранее поставленное на учет бюджетное обязательство) и не позднее 
одного рабочего дня со дня указанной проверки Сведений о бюджетном 
обязательстве, документа-основания направляет получателю средств мест-
ного бюджета извещение о постановке на учет (изменении) бюджетного 
обязательства, содержащее сведения об учетном номере бюджетного обяза-
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тельства и о дате постановки на учет (изменения) бюджетного обязательства, 
(далее - Извещение о бюджетном обязательстве) (код формы по ОКУД 
0506105). 

Извещение о бюджетном обязательстве направляется получателю 

средств местного бюджета органом, органом, осуществляющим учет БО, ДО, 

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью ли-

ца, уполномоченного действовать от имени органа, осуществляющего учет 

БО, ДО, или на бумажном носителе в отношении Сведений о бюджетном 

обязательстве, представленных на бумажном носителе. 

Учетный номер бюджетного обязательства является уникальным и не 

подлежит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов 

бюджетного обязательства. 

Учетный номер бюджетного обязательства имеет следующую структу-

ру, состоящую из девятнадцати разрядов: 

с 1 по 8 разряд - уникальный код получателя средств федерального 

бюджета по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических 

лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - Сводный ре-

естр); 

9 и 10 разряды - последние две цифры года, в котором бюджетное обя-

зательство поставлено на учет; 

с 11 по 19 разряд - уникальный номер бюджетного обязательства, при-

сваиваемый органом, осуществляющим учет БО, ДО, в рамках одного кален-

дарного года. 

16. Одно поставленное на учет бюджетное обязательство может со-
держать несколько кодов классификации расходов местного бюджета. Бюд-
жетное обязательство, принятое получателем средств местного бюджета в 
иностранной валюте, учитывается органом, осуществляющим учет БО, ДО,  в 
сумме рублевого эквивалента бюджетного обязательства, рассчитанной по 
курсу Центрального банка Российской Федерации, установленного на день 
заключения (принятия) документа-основания. 

        В случае внесения получателем средств местного бюджета изме-

нений в бюджетное обязательство в иностранной валюте сумма измененно-

го бюджетного обязательства пересчитывается органом, осуществляющим 

учет БО, ДО,  по курсу иностранной валюты по отношению к валюте Россий-

ской Федерации на дату заключения (принятия) соответствующего измене-

ния в документ-основание, установленному Центральным банком Россий-

ской Федерации. 

17. В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюд-
жетном обязательстве на соответствие требованиям, предусмотренным: 

 абзацами вторым-четвертым, седьмым пункта 13, пунктом 14 Порядка, орган, осуществ-
ляющий учет БО, ДО, в срок, установленный в пункте 12 Порядка,  направляет получателю 
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средств местного бюджета Протокол (код формы по КФД 0531805) (далее - Протокол) в электрон-
ном виде, с указанием в Протоколе причины, по которой не осуществляется постановка на учет 
бюджетного обязательства или возвращает получателю средств местного бюджета представлен-
ные на бумажном носителе Сведения о бюджетном обязательстве с приложением Протокола на 
бумажном носителе; 

абзацами пятым и шестым пункта 13 Порядка, орган, осуществляющий 

учет БО, ДО, в срок, установленный в пункте 12 Порядка: 

в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на ос-

новании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1, 2 и 13 графы 

2 Перечня, - возвращает получателю средств местного бюджета Сведения о 

бюджетном обязательстве с приложением Протокола, с указанием причины, 

по которой не осуществляется постановка на учет бюджетного обязательства; 

в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших на ос-

новании документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 12 графы 2 

Перечня, - присваивает учетный номер бюджетному обязательству (вносит 

изменения в ранее поставленное на учет бюджетное обязательство) и в день 

постановки на учет бюджетного обязательства (внесения изменений в ранее 

поставленное на учет бюджетное обязательство) направляет: 

получателю средств местного бюджета Извещение о бюджетном обяза-

тельстве с указанием информации, предусмотренной пунктом 15 Порядка; 

получателю средств местного бюджета и главному распорядителю 

(распорядителю) средств местного бюджета, в ведении которого находится 

получатель средств местного бюджета, Уведомление о превышении бюджет-

ным обязательством неиспользованных лимитов бюджетных обязательств 

(код формы по ОКУД 0506111) (далее - Уведомление о превышении). 

18.  Внесение изменений в бюджетное обязательство, возникшее на ос-

новании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1 - 4, 8, 9, 11 и 

12 графы 2 Перечня, в том числе на сумму неисполненного на конец отчетно-

го финансового года бюджетного обязательства, осуществляется в первый 

рабочий день текущего финансового года органом, осуществляющим учет 

БО, ДО, в соответствии с пунктом 10 Порядка. 

Получатель средств местного бюджета в текущем финансовом году 

вносит в бюджетное обязательство, указанное в абзаце первом настоящего 

пункта, изменения в соответствии с пунктом 10 Порядка в части графика 

оплаты бюджетного обязательства, а также, при необходимости, в части ко-

дов бюджетной классификации Российской Федерации.  

Орган, осуществляющий учет БО, ДО, в случае отрицательного резуль-

тата проверки Сведений о бюджетном обязательстве, сформированных по 

бюджетным обязательствам, предусмотренным настоящим пунктом, на соот-

ветствие требованиям, предусмотренным абзацами пятым и шестым пункта 

13 настоящего Порядка, направляет для сведения главному распорядителю 

(распорядителю) средств местного бюджета, в ведении которого находится 

получатель средств местного бюджета, Уведомление о превышении не позд-

нее следующего рабочего дня после дня совершения операций, предусмот-

ренных настоящим пунктом. 
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19.  В случае ликвидации, реорганизации получателя средств местного 

бюджета либо изменения типа муниципального казенного учреждения не 

позднее пяти рабочих дней со дня отзыва с соответствующего лицевого счета 

получателя бюджетных средств неиспользованных лимитов бюджетных обя-

зательств органом, осуществляющим учет БО, ДО, вносятся изменения в ра-

нее учтенные бюджетные обязательства получателя средств местного бюд-

жета в части аннулирования соответствующих неисполненных бюджетных 

обязательств. 

 

III. Особенности учета бюджетных обязательств по исполнительным 

документам, решениям налоговых органов 

 

20. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем в соответ-
ствии с документами-основаниями, предусмотренными пунктами 11 и 12 
Перечня, формируются в срок, установленный бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации для представления в установленном порядке 
получателем средств местного бюджета - должником информации об источ-
нике образования задолженности и кодах бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации, по которым должны быть произведены расходы мест-
ного бюджета по исполнению исполнительного документа, решения налого-
вого органа. 

21. В случае если в органе, осуществляющем учет БО, ДО, ранее бы-
ло учтено бюджетное обязательство, по которому представлен исполнитель-
ный документ, решение налогового органа, то одновременно со Сведениями 
о бюджетном обязательстве, сформированными в соответствии с исполни-
тельным документом, решением налогового органа, формируются         Све-
дения о бюджетном обязательстве, содержащие уточненную информацию о 
ранее учтенном бюджетном обязательстве, уменьшенном на сумму, указан-
ную в исполнительном документе, решении налогового органа. 

22. Основанием для внесения изменений в ранее поставленное на 
учет бюджетное обязательство по исполнительному документу, решению 
налогового органа являются Сведения о бюджетном обязательстве, содер-
жащие уточненную информацию о кодах бюджетной классификации Россий-
ской Федерации, по которым должен быть исполнен исполнительный доку-
мент, решение налогового органа, или информацию о документе, подтвер-
ждающем исполнение исполнительного документа, решения налогового ор-
гана, документе об отсрочке, о рассрочке или об отложении исполнения су-
дебных актов либо документе, отменяющем или приостанавливающем ис-
полнение судебного акта, на основании которого выдан исполнительный до-
кумент, документе об отсрочке или рассрочке уплаты налога, сбора, пеней, 
штрафов, или ином документе с приложением копий предусмотренных 
настоящим пунктом документов в форме электронной копии документа на 
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бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или копии 
электронного документа, подтвержденных электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени получателя средств местного бюдже-
та. 

23. В случае ликвидации получателя средств местного бюджета либо 
изменения типа муниципального казенного учреждения не позднее пяти ра-
бочих дней со дня отзыва с соответствующего лицевого счета получателя 
бюджетных средств неиспользованных лимитов бюджетных обязательств в 
ранее учтенное бюджетное обязательство, возникшее на основании испол-
нительного документа, решения налогового органа, вносятся изменения в 
части аннулирования неисполненного бюджетного обязательства. 

 

                     IV. Порядок учета денежных обязательств 

 

24. Постановка на учет денежного обязательства и внесение изменений 

в поставленное на учет денежное обязательство осуществляется в соответ-

ствии со Сведениями о денежном обязательстве, сформированными на осно-

вании документов, предусмотренных в графе 3 Перечня, на сумму, указан-

ную в документе, в соответствии с которым возникло денежное обязатель-

ство. 

25. Сведения о денежных обязательствах, включая авансовые платежи, 

предусмотренные условиями муниципального контракта, договора, указан-

ных соответственно в пунктах 3 и 4 графы 2 Перечня, формируются: 
получателем средств местного бюджета не позднее трех рабочих дней со дня возникнове-

ния денежного обязательства в случае: 
исполнения денежного обязательства неоднократно (в том числе с учетом ранее произве-

денных авансовых платежей); 
подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по ранее произведен-

ным авансовым платежам, в том числе по авансовым платежам, произведенным в размере 100 
процентов от суммы муниципального контракта (договора), в соответствии с условиями муници-
пального контракта (договора); 

исполнения денежного обязательства в период, превышающий срок, установленный для 
оплаты денежного обязательства в соответствии в соответствии с порядком санкционирования 
оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета и администраторов ис-
точников финансирования дефицита местного бюджета (далее – Порядок санкционирования). 

Органом, осуществляющим учет БО, ДО: 
в случае исполнения денежного обязательства одним платежным документом, сумма кото-

рого равна сумме денежного обязательства, подлежащего постановке на учет, на основании ин-
формации, содержащейся в представленных получателем средств местного бюджета в орган, 
осуществляющий учет БО, ДО, платежных документах для оплаты соответствующих денежных 
обязательств, не позднее следующего рабочего дня со дня представления указанных платежных 
документов при положительном результате их проверки, установленной требованиями Порядка 
санкционирования; 

в случае если денежное обязательство возникло в рамках осуществле-

ния операций по казначейскому обеспечению обязательств. 

26. В случае если в рамках бюджетного обязательства, возникшего по 

муниципальному контракту (договору) на поставку товара, выполнение ра-

бот, оказание услуг, ранее поставлено на учет денежное обязательство по 

авансовому платежу (с признаком авансового платежа "Да"), поставка това-



 

 

ров, выполнение работ, оказание услуг по которому не подтверждена в соот-

ветствии с условиями муниципального контракта (договора), постановка на 

учет денежного обязательства на перечисление последующих платежей по 

такому бюджетному обязательству не осуществляется. 
27. Сведения о денежном обязательстве направляются в орган, осуществляющий учет БО, 

ДО, с приложением копии документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства, 
за исключением Сведений о денежном обязательстве, содержащих сведения, составляющие госу-
дарственную тайну. 

Сведения о денежном обязательстве, формируемые в форме электронного документа, 
направляются с приложением документа, подтверждающего возникновение денежного обязатель-
ства, в форме электронной копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его 
сканирования, или копии электронного документа, подтвержденных электронной подписью лица, 
имеющего право действовать от имени получателя средств местного бюджета. 

Требования настоящего пункта не распространяются на документы-основания, представ-
ление которых в орган, осуществляющий учет БО, ДО, в соответствии с Порядком санкционирова-
ния  не требуется. 

28. Орган, осуществляющий учет БО, ДО, не позднее следующего рабочего дня со дня 
представления получателем средств местного бюджета Сведений о денежном обязательстве 
осуществляет их проверку на соответствие информации, указанной в Сведениях о денежном обя-
зательстве: 

информации по соответствующему бюджетному обязательству, учтенному на соответ-
ствующем лицевом счете получателя бюджетных средств; 

составу информации, подлежащей включению в Сведения о денежном обязательстве в 
соответствии с приложением N 2 к настоящему Порядку, с соблюдением правил формирования 
Сведений о денежном обязательстве, установленных настоящей главой; 

информации по соответствующему документу-основанию, документу, подтверждающему 
возникновение денежного обязательства, подлежащим представлению получателями средств 
местного бюджета в орган, осуществляющий учет БО, ДО, для постановки на учет денежных обя-
зательств в соответствии с Порядком, или включения в установленном порядке в реестр контрак-
тов, указанный в пункте 3 графы 2 Перечня, за исключением документов-оснований, представле-
ние которых в орган, осуществляющий учет БО, ДО, в соответствии с Порядком санкционирования 
не требуется. 

29. В случае представления в орган, осуществляющий учет БО, ДО, Сведений о денежном 
обязательстве на бумажном носителе в дополнение к проверке, предусмотренной пунктом 28 По-
рядка, также осуществляется проверка Сведений о денежном обязательстве на: 

соответствие формы Сведений о денежном обязательстве коду формы по ОКУД 0506102; 
отсутствие в представленных Сведениях о денежном обязательстве исправлений, не соот-

ветствующих требованиям, установленным Порядком, или не заверенных в порядке, установлен-
ном Порядком; 

идентичность информации, отраженной в Сведениях о денежном обязательстве на бумаж-
ном носителе, информации, содержащейся в Сведениях о денежном обязательстве, представлен-
ной на машинном носителе (при наличии). 

30. В случае положительного результата проверки Сведений о денежном обязательстве 
орган, осуществляющий учет БО, ДО,  присваивает учетный номер денежному обязательству (ли-
бо вносит изменения в ранее поставленное на учет денежное обязательство) и не позднее одного 
рабочего дня со дня указанной проверки Сведений о денежном обязательстве направляет получа-
телю средств местного бюджета извещение о постановке на учет (изменении) денежного обяза-
тельства, содержащее сведения о дате постановки на учет (изменения) денежного обязательства 
(далее - Извещение о денежном обязательстве) (код формы по ОКУД 0506106). 

Извещение о денежном обязательстве направляется получателю средств местного бюд-
жета органом, осуществляющим учет БО, ДО,: 

в информационной системе в форме электронного документа с использованием электрон-
ной подписи лица, имеющего право действовать от имени органа, осуществляющего учет БО, ДО, 
- в отношении Сведений о денежном обязательстве, представленных в форме электронного доку-
мента; 

на бумажном носителе - в отношении Сведений о денежном обязательстве, представлен-
ных на бумажном носителе. 

Извещение о денежном обязательстве, сформированное на бумажном носителе, подписы-
вается лицом, имеющим право действовать от имени органа, осуществляющего учет БО, ДО. 

Учетный номер денежного обязательства является уникальным и не подлежит изменению, 
в том числе при изменении отдельных реквизитов денежного обязательства. 
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Учетный номер денежного обязательства имеет следующую структуру, состоящую из два-
дцати двух разрядов: 

с 1 по 19 разряд - учетный номер соответствующего бюджетного обязательства; 
с 20 по 22 разряд - порядковый номер денежного обязательства. 
31. В случае отрицательного результата проверки Сведений о денежном обязательстве ор-

ган, осуществляющий учет БО, ДО, в срок, установленный в пункте 28 Порядка: 
возвращает получателю средств местного бюджета представленные на бумажном носите-

ле Сведения о денежном обязательстве с приложением Протокола; 
направляет получателю средств местного бюджета Протокол в электронном виде, если 

Сведения о денежном обязательстве представлялись в форме электронного документа. 
В Протоколе указывается причина возврата без исполнения Сведений о денежном обяза-

тельстве. 

32. Неисполненная часть денежного обязательства, принятого на учет в 

отчетном финансовом году в соответствии с бюджетным обязательством, 

указанном в пункте 18 Порядка, подлежит учету в текущем финансовом году 

на основании Сведений о денежном обязательстве, сформированных органом 

осуществляющим учет БО, ДО. 
 

V. Представление информации о бюджетных и денежных обязательствах, 

учтенных в органах Федерального казначейства 
 

33. По запросу финансового органа муниципального образования ор-

ган, осуществляющий учет БО, ДО, представляет в электронном виде: 

      Информацию о принятых на учет бюджетных (денежных) обяза-

тельствах (код формы по ОКУД 0506601), сформированную по состоянию на 

1-е число месяца, указанного в запросе, или на 1-е число месяца, в котором 

поступил запрос, нарастающим итогом с начала текущего финансового года; 

     Информацию об исполнении бюджетных (денежных)  обязательств 

(код формы по ОКУД 0506603), сформированную на дату, указанную в запро-

се. 
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Приложение № 1 

к Порядку учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств местно-

го бюджета 

 

 
Информация, необходимая  для постановки на учет бюджетного обязательства 

 (внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство) 

 

Наименование информации 

(реквизита, показателя) 

Правила формирования информации (рек-

визита, показателя) 

1. Номер сведений о бюджет-

ном обязательстве получателя 

средств местного бюджета 

(далее - соответственно Све-

дения о бюджетном обяза-

тельстве, бюджетное обяза-

тельство) 

Указывается порядковый номер Сведе-

ний о бюджетном обязательстве. 

 

2. Учетный номер бюджетно-

го обязательства 

Указывается при внесении изменений в 

поставленное на учет бюджетное обяза-

тельство. 

Указывается учетный номер обязатель-

ства, в которое вносятся изменения, при-

своенный ему при постановке на учет. 

3. Дата формирования Сведе-

ний о бюджетном обязатель-

стве 

Указывается дата формирования Сведе-

ний о бюджетном обязательстве получа-

телем бюджетных средств. 

4. Тип бюджетного обяза-

тельства 

Указывается код типа бюджетного обяза-

тельства, исходя из следующего: 

1 - закупка, если бюджетное обязательство 

возникло в соответствии с планом заку-

пок, сформированным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

2 - прочее, если бюджетное обязательство 

не связано с закупкой товаров, работ, 

услуг. 

5. Информация о получателе  



 

 

бюджетных средств 

5.1. Получатель бюджетных 

средств 

Указывается наименование получателя 

средств местного бюджета, соответству-

ющее реестровой записи реестра участни-

ков бюджетного процесса, а также юриди-

ческих лиц, не являющихся участниками 

бюджетного процесса (далее - Сводный 

реестр). 

5.2. Наименование бюджета Указывается наименование бюджета. 

5.3. Финансовый орган Указывается наименование финансово-

го органа муниципального образования. 

5.4. Код получателя бюджет-

ных средств по Сводному ре-

естру  

Указывается уникальный код организа-

ции по Сводному реестру (далее - код по 

Сводному реестру) получателя средств 

местного бюджета в соответствии со 

Сводным реестром. 

5.5. Наименование органа, 

осуществляющего учет БО, 

ДО  

Указывается наименование органа осу-

ществляющего учет БО, ДО, в котором 

получателю средств местного бюджета 

открыт лицевой счет получателя бюджет-

ных средств (лицевой счет для учета опе-

раций по переданным полномочиям полу-

чателя бюджетных средств), на котором 

подлежат отражению операции по учету и 

исполнению соответствующего бюджет-

ного обязательства (далее - соответству-

ющий лицевой счет получателя бюджет-

ных средств). 

5.6. Код органа осуществля-

ющего учет БО, ДО (далее - 

КОФК)  

Указывается код органа осуществляю-

щего учет БО, ДО, в котором открыт соот-

ветствующий лицевой счет получателя 

бюджетных средств. 

5.7. Номер лицевого счета по-

лучателя бюджетных средств 

Указывается номер соответствующего 

лицевого счета получателя бюджетных 

средств. 

6. Реквизиты документа, яв-

ляющегося основанием для 

принятия на учет бюджетного 

обязательства (далее - доку-

 



 

 

мент-основание) 

6.1. Вид документа-основания  Указывается одно из следующих значе-

ний: "контракт", "договор", "соглашение", 

"нормативный правовой акт", "исполни-

тельный документ", "решение налогового 

органа", "извещение об осуществлении за-

купки", "приглашение принять участие в 

определении поставщика (подрядчика, ис-

полнителя)", "иное основание". 

6.2. Наименование норматив-

ного правового акта  

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значения "нормативный пра-

вовой акт" указывается наименование 

нормативного правового акта. 

6.3. Номер документа-

основания  

Указывается номер документа-

основания (при наличии). 

6.4. Дата документа-

основания  

Указывается дата заключения (приня-

тия) документа-основания, дата выдачи 

исполнительного документа, решения 

налогового органа. 

6.5. Предмет по документу-

основанию  

Указывается предмет по документу-

основанию. 

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значения "контракт", "дого-

вор", "извещение об осуществлении за-

купки", "приглашение принять участие в 

определении поставщика (подрядчика, ис-

полнителя)" указывается наименование(я) 

объекта закупки (поставляемых товаров, 

выполняемых работ, оказываемых услуг), 

указанное(ые) в контракте (договоре), "из-

вещении об осуществлении закупки", 

"приглашении принять участие в опреде-

лении поставщика (подрядчика, исполни-

теля)". 

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значения "соглашение" или 

"нормативный правовой акт" указывается 

наименование(я) цели(ей) предоставления, 

целевого направления, направления(ий) 

расходования субсидии, бюджетных инве-

стиций, межбюджетного трансферта или 
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средств. 

6.6. Уникальный номер реест-

ровой записи в реестре кон-

трактов/реестре соглашений  

Указывается уникальный номер реест-

ровой записи в реестре контрактов/реестре 

соглашений. 

Не заполняется при постановке на учет 

бюджетного обязательства, сведения о ко-

тором направляются в орган, осуществля-

ющий учет БО, ДО, одновременно с ин-

формацией о государственном контракте, 

соглашении для ее первичного включения 

в реестр контрактов/реестр соглашений. 

6.7. Сумма в валюте обяза-

тельства  

Указывается сумма бюджетного обяза-

тельства в соответствии с документом-

основанием в единицах валюты, в которой 

принято бюджетное обязательство, с точ-

ностью до второго знака после запятой. 

6.8. Код валюты по ОКВ  Указывается код валюты, в которой 

принято бюджетное обязательство, в со-

ответствии с Общероссийским классифи-

катором валют. Формируется автоматиче-

ски после указания наименования валюты 

в соответствии с Общероссийским клас-

сификатором валют. 

В случае заключения государственного 

контракта (договора) указывается код ва-

люты, в которой указывается цена кон-

тракта. 

6.9. Сумма в валюте Россий-

ской Федерации  

Указывается сумма бюджетного обяза-

тельства в валюте Российской Федерации. 

Если бюджетное обязательство принято 

в иностранной валюте, его сумма пересчи-

тывается в валюту Российской Федерации 

по курсу Центрального банка Российской 

Федерации на дату, указанную в пункте 

6.4 настоящей информации. 

Если бюджетное обязательство принято 

в иностранной валюте, при внесении из-

менений в поставленное на учет бюджет-

ное обязательство указывается его сумма, 

пересчитанная в валюту Российской Фе-

дерации по курсу Центрального банка 
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Российской Федерации на дату заключе-

ния (принятия) документа, предусматри-

вающего внесение изменений в документ-

основание. 

Сумма в валюте Российской Федерации 

включает в себя сумму исполненного обя-

зательства прошлых лет, а также сумму 

обязательства на текущий год и последу-

ющие годы 

6.10. Процент авансового 

платежа от общей суммы обя-

зательства 

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значения "контракт" или "до-

говор" указывается процент авансового 

платежа, установленный документом-

основанием или исчисленный от общей 

суммы бюджетного обязательства 

6.11. Сумма авансового пла-

тежа 

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значения "контракт" или "до-

говор" указывается сумма авансового пла-

тежа в валюте обязательства, установлен-

ная документом-основанием или исчис-

ленная от общей суммы бюджетного обя-

зательства. Заполняется автоматически 

после заполнения пункта 8.5 настоящей 

информации. 

6.12. Номер уведомления о 

поступлении исполнительно-

го документа/решения нало-

гового органа 

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значений "исполнительный 

документ" или "решение налогового орга-

на" указывается номер уведомления орга-

на, осуществляющего учет БО, ДО, о по-

ступлении исполнительного документа 

(решения налогового органа), направлен-

ного должнику. 

6.13. Дата уведомления о по-

ступлении исполнительного 

документа/решения налогово-

го органа 

При заполнении в пункте 6.1 настоящей 

информации значений "исполнительный 

документ" или "решение налогового орга-

на" указывается дата уведомления органа, 

осуществляющего учет БО, ДО, о поступ-

лении исполнительного документа (реше-

ния налогового органа), направленного 

должнику. 

6.14. Основание невключения При заполнении в пункте 6.1 настоящей 
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договора (государственного 

контракта) в реестр контрак-

тов 

информации значения "договор" указыва-

ется основание невключения договора 

(контракта) в реестр контрактов. 

7. Реквизиты контраген-

та/взыскателя по исполни-

тельному докумен-

ту/решению налогового орга-

на <*> 

 

7.1. Наименование юридиче-

ского лица/фамилия, имя, от-

чество физического лица  

Указывается наименование поставщика 

(подрядчика, исполнителя, получателя де-

нежных средств) по документу-основанию 

(далее - контрагент) в соответствии со 

сведениями Единого государственного ре-

естра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) 

на основании документа-основания, фа-

милия, имя, отчество физического лица на 

основании документа-основания. 

В случае если информация о контраген-

те содержится в Сводном реестре, указы-

вается наименование контрагента, соот-

ветствующее сведениям, включенным в 

Сводный реестр. 

7.2. Идентификационный но-

мер налогоплательщика 

(ИНН)  

Указывается ИНН контрагента в соот-

ветствии со сведениями ЕГРЮЛ. 

В случае если информация о контраген-

те содержится в Сводном реестре, указы-

вается идентификационный номер нало-

гоплательщика, соответствующий сведе-

ниям, включенным в Сводный реестр. 

7.3. Код причины постановки 

на учет в налоговом органе 

(КПП)  

Указывается КПП контрагента в соот-

ветствии со сведениями ЕГРЮЛ. 

В случае если информация о контраген-

те содержится в Сводном реестре, указы-

вается КПП контрагента, соответствую-

щий сведениям, включенным в Сводный 

реестр. 

7.4. Код по Сводному реестру Код по Сводному реестру контрагента 

указывается автоматически в случае нали-

чия информации о нем в Сводном реестре 

в соответствии с ИНН и КПП контрагента, 

указанным в пунктах 7.2 и 7.3 настоящей 
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информации. 

7.5. Номер лицевого счета В случае если операции по исполнению 

бюджетного обязательства подлежат от-

ражению на лицевом счете, открытом 

контрагенту в органе, осуществляющем 

учет БО, ДО (финансовом органе субъекта 

Российской Федерации, органе управле-

ния государственным внебюджетным 

фондом), указывается номер лицевого 

счета контрагента в соответствии с доку-

ментом-основанием. 

7.6. Номер банковского счета Указывается номер банковского счета 

контрагента (при наличии в документе-

основании). 

7.7. Наименование банка 

(иной организации), в кото-

ром (-ой) открыт счет контр-

агенту 

Указывается наименование банка 

контрагента или территориального органа 

Федерального казначейства (при наличии 

в документе-основании). 

7.8. БИК банка Указывается БИК банка контрагента 

(при наличии в документе-основании). 

7.9. Корреспондентский счет 

банка 

Указывается корреспондентский счет 

банка контрагента (при наличии в доку-

менте-основании). 

8. Расшифровка обязательства  

8.1. Наименование объекта 

федеральной адресной инве-

стиционной программы (да-

лее - ФАИП)  

Указывается наименование объекта 

ФАИП на основании информации из до-

кумента-основания, заключенного (приня-

того) в целях реализации ФАИП). 

8.2. Код объекта ФАИП  Указывается код объекта ФАИП  на ос-

новании документа-основания, заключен-

ного в целях реализации ФАИП  

8.3. Наименование вида 

средств 

Указывается наименование вида 

средств, за счет которых должна быть 

произведена кассовая выплата: средства 

бюджета. 

В случае постановки на учет бюджетно-

го обязательства, возникшего на основа-

нии исполнительного документа или ре-



 

 

шения налогового органа, указывается на 

основании информации, представленной 

должником. 

8.4. Код по БК  Указывается код классификации расхо-

дов местного бюджета в соответствии с 

предметом документа-основания. 

В случае постановки на учет бюджетно-

го обязательства, возникшего на основа-

нии исполнительного документа (решения 

налогового органа), указывается код клас-

сификации расходов местного бюджета на 

основании информации, представленной 

должником. 

8.5. Признак безусловности 

обязательства 

Указывается значение "безусловное" по 

бюджетному обязательству, денежное 

обязательство по которому возникает на 

основании документа-основания при 

наступлении сроков проведения платежей 

(наступление срока проведения авансово-

го платежа по контракту, договору, 

наступление срока перечисления субсидии 

по соглашению, исполнение решения 

налогового органа, оплата исполнительно-

го документа, иное). 

Указывается значение "условное" по 

обязательству, денежное обязательство по 

которому возникает в силу наступления 

условий, предусмотренных в документе-

основании (подписания актов выполнен-

ных работ, утверждение отчетов о выпол-

нении условий соглашения о предоставле-

нии субсидии, иное). 

8.6. Сумма исполненного обя-

зательства прошлых лет 

Указывается исполненная сумма бюд-

жетного обязательства прошлых лет с 

точностью до второго знака после запя-

той. 

8.7. Сумма неисполненного 

обязательства прошлых лет 

При внесении изменения в бюджетное 

обязательство, связанное с переносом не-

исполненной суммы обязательства про-

шлых лет на очередной финансовый год, 

указывается сумма бюджетного обяза-



 

 

тельства прошлых лет с точностью до 

второго знака после запятой, подлежащая 

исполнению в текущем финансовом году 

8.8. Сумма на 20__ текущий 

финансовый год в валюте 

обязательства с помесячной 

разбивкой  

В случае постановки на учет (измене-

ния) бюджетного обязательства, возник-

шего на основании соглашения о предо-

ставлении субсидии юридическому лицу, 

соглашения о предоставлении межбюд-

жетного трансферта, имеющего целевое 

назначение, принятия нормативного пра-

вового акта о предоставлении субсидии 

юридическому лицу, нормативного право-

вого акта о предоставлении межбюджет-

ного трансферта, имеющего целевое 

назначение, указывается размер субсидии, 

бюджетных инвестиций, межбюджетного 

трансферта в единицах валюты обязатель-

ства с точностью до второго знака после 

запятой для каждой даты осуществления 

платежа. 

В случае постановки на учет (измене-

ния) бюджетного обязательства, возник-

шего на основании муниципального кон-

тракта (договора), указывается график 

платежей с помесячной разбивкой теку-

щего года исполнения контракта. 

В случае постановки на учет (измене-

ния) бюджетного обязательства, возник-

шего на основании исполнительного до-

кумента/решения налогового органа, ука-

зывается сумма на основании информа-

ции, представленной должником. 

8.9. Сумма в валюте обяза-

тельства на плановый период 

в разрезе лет  

В случае постановки на учет (измене-

ния) бюджетного обязательства, возник-

шего на основании соглашения о предо-

ставлении субсидии юридическому лицу, 

соглашения о предоставлении межбюд-

жетного трансферта, имеющего целевое 

назначение, принятия нормативного пра-

вового акта о предоставлении субсидии 

юридическому лицу, нормативного право-

вого акта о предоставлении межбюджет-

ного трансферта, имеющего целевое 



 

 

назначение, указывается размер субсидии, 

бюджетных инвестиций, межбюджетного 

трансферта в единицах валюты обязатель-

ства с точностью до второго знака после 

запятой. 

В случае постановки на учет (измене-

ния) бюджетного обязательства, возник-

шего на основании муниципального кон-

тракта (договора), указывается график 

платежей по государственному контракту 

(договору) в валюте обязательства с годо-

вой периодичностью. 

Сумма указывается отдельно на первый, 

второй и третий год планового периода, а 

также общей суммой на последующие го-

да. 

8.10. Дата выплаты по испол-

нительному документу 

Указывается дата ежемесячной выплаты 

по исполнению исполнительного доку-

мента, если выплаты имеют периодиче-

ский характер 

8.11. Аналитический код Указывается при необходимости код цели, 

присваиваемый органами Федерального 

казначейства субсидиям, субвенциям и 

иным межбюджетным трансфертам, име-

ющим целевое значение, предоставляе-

мым из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации и муни-

ципальных образований. 

8.12. Примечание Иная информация, необходимая для по-

становки бюджетного обязательства на 

учет. 

 

-------------------------------- 

<*> В случае постановки на учет принимаемого бюджетного обязатель-

ства, возникшего на основании извещения об осуществлении закупки, при-

глашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполни-

теля), а также на основании приказа об утверждении штатного расписания с 

расчетом годового фонда оплаты труда (иного документа, подтверждающего 

возникновение бюджетного обязательства, содержащего расчет годового 

объема оплаты труда (денежного содержания, денежного довольствия), раз-

дел не заполняется. 



 

 

 
 



 

 

 

Приложение  2 

к Порядку учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств местно-

го бюджета 

 

 
Информация, необходимая  для постановки на учет денежного обязательства 

 (внесения изменений в поставленное на учет денежное обязательство) 
 

Наименование информа-
ции (реквизита, показателя) 

Правила формирования информации 
(реквизита, показателя) 

1. Номер сведений о де-
нежном обязательстве получа-
теля средств местного бюджета 
(далее - соответственно Сведе-
ния о денежном обязательстве, 
денежное обязательство) 

Указывается порядковый номер Сведений 
о денежном обязательстве. 

 

2. Дата Сведений о де-
нежном обязательстве 

Указывается дата подписания Сведений о 
денежном обязательстве получателем бюд-
жетных средств. 

3. Учетный номер денеж-
ного обязательства 

Указывается при внесении изменений в 
поставленное на учет денежное обязатель-
ство. 

Указывается учетный номер обязатель-
ства, в которое вносятся изменения, присво-
енный ему при постановке на учет. 

4. Учетный номер бюд-
жетного обязательства 

Указывается учетный номер принятого 
бюджетного обязательства, денежное обяза-
тельство по которому ставится на учет (в де-
нежное обязательство по которому вносятся 
изменения). 

5. Код объекта феде-
ральной адресной инвестици-
онной программы (далее - 
ФАИП) 

Указывается код объекта ФАИП на осно-
вании документа, являющегося основанием 
для принятия бюджетного обязательства 
(далее - документ-основание), заключенного 
в целях реализации ФАИП (реализации ме-
роприятия по информатизации). 

6. Информация о получа-
теле бюджетных средств 

 

6.1. Получатель бюджет-
ных средств* 

Указывается наименование получателя 
средств местного бюджета. 

6.2. Код получателя бюд-
жетных средств по Сводному 

Указывается уникальный код организации 
по Сводному реестру (далее - код по Свод-



 

 

реестру*  ному реестру) получателя средств местного 
бюджета. 

6.3. Номер лицевого сче-
та*  

Указывается номер соответствующего ли-
цевого счета получателя средств местного 
бюджета. 

6.4. Главный распоряди-
тель бюджетных средств 

Указывается наименование главного рас-
порядителя средств местного бюджета с от-
ражением в кодовой зоне кода главного рас-
порядителя средств местного бюджета. 

6.5. Наименование бюд-
жета 

Указывается наименование местного 
бюджета  

6.6. Финансовый орган Указывается наименование финансового 
органа  

6.7. Территориальный ор-
ган Федерального казначей-
ства*  

Указывается наименование территори-
ального органа Федерального казначейства, 
в котором получателю средств местного 
бюджета открыт лицевой счет получателя 
бюджетных средств (лицевой счет для учета 
операций по переданным полномочиям по-
лучателя бюджетных средств), на котором 
подлежат отражению операции по учету и 
исполнению соответствующего денежного 
обязательства (далее - соответствующий 
лицевой счет получателя бюджетных 
средств). 

6.8. Код органа Феде-
рального казначейства (далее - 
КОФК)*  

Указывается код органа Федерального 
казначейства, в котором получателю средств 
местного бюджета открыт соответствующий 
лицевой счет получателя бюджетных 
средств. 

6.9 Признак авансового 
платежа 

Указывается признак авансового платежа. 
Если платеж является авансовым, в графе 
указывается "Да", если платеж не является 
авансовым, указывается "Нет". 

7. Реквизиты документа, 
подтверждающего возникнове-
ние денежного обязательства 

 

7.1. Вид Указывается наименование документа, 
являющегося основанием для возникновения 
денежного обязательства. 

7.2. Номер Указывается номер документа, подтвер-
ждающего возникновение денежного обяза-
тельства. 



 

 

7.3. Дата Указывается дата документа, подтвер-
ждающего возникновение денежного обяза-
тельства. 

7.4 Сумма Указывается сумма документа, подтвер-
ждающего возникновение денежного обяза-
тельства. 

7.5. Предмет Указывается наименование товаров (ра-
бот, услуг) в соответствии с документом, 
подтверждающим возникновение денежного 
обязательства. 

7.6. Наименование вида 
средств 

Указывается наименование вида средств, 
за счет которых должна быть произведена 
кассовая выплата: средства бюджета. 

В случае постановки на учет денежного 
обязательства, возникшего на основании ис-
полнительного документа или решения нало-
гового органа, указывается на основании 
информации, представленной должником. 

7.7. Код по бюджетной 
классификации (далее - Код по 
БК)  

Указывается код классификации расходов 
местного бюджета в соответствии с предме-
том документа-основания. 

В случае постановки на учет денежного 
обязательства, возникшего на основании ис-
полнительного документа или решения нало-
гового органа, указывается код классифика-
ции расходов местного бюджета на основа-
нии информации, представленной должни-
ком. 

7.8. Аналитический код  Указывается при необходимости в допол-
нение к коду по бюджетной классификации 
плательщика код цели, присваиваемый орга-
нами Федерального казначейства субсидиям, 
субвенциям и иным межбюджетным транс-
фертам, имеющим целевое значение, предо-
ставляемым из федерального бюджета бюд-
жетам субъектов Российской Федерации. 

7.9. Сумма в валюте вы-
платы 

Указывается сумма денежного обязатель-
ства в соответствии с документом, подтвер-
ждающим возникновение денежного обяза-
тельства, в единицах валюты, в которой при-
нято денежное обязательство, с точностью 
до второго знака после запятой. 

7.10. Код валюты Указывается код валюты, в которой приня-
то денежное обязательство, в соответствии с 
Общероссийским классификатором валют. 
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7.11. Сумма в рублевом 
эквиваленте 

Указывается сумма денежного обязатель-
ства в валюте Российской Федерации. 

Если денежное обязательство принято в 
иностранной валюте, его сумма пересчиты-
вается в валюту Российской Федерации по 
курсу Центрального банка Российской Феде-
рации на дату, указанную в пункте 7.3 насто-
ящей информации.  

7.12. Перечислено сумм 
аванса 

Указывается сумма ранее произведенно-
го в рамках соответствующего бюджетного 
обязательства авансового платежа, по кото-
рому не подтверждена поставка товара (вы-
полнение работ, оказание услуг). Графа не 
заполняется, в случае если в кодовой зоне 
"Признак авансового платежа" указано "Да". 

 

* Указывается значение реквизита, идентичное значению соответствующего реквизита 

учтенного органом, осуществляющем учет БО, ДО, бюджетного обязательства с учет-

ным номером, указанным при заполнении информации по пункту 4. 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку учета бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств местно-

го бюджета  
 

Перечень документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получа-
телей средств местного бюджета и документов, подтверждающих возникновение денежных обяза-

тельств получателей средств местного бюджета 

 

N
 п/п 

Документ, на основании 
которого возникает бюджетное 

обязательство получателя 
средств местного бюджета 

Документ, подтверждающий воз-
никновение денежного обязательства 
получателя средств местного бюджета 

1 2 3 

1
. 

Извещение об осу-
ществлении закупки 

Формирование денежного обяза-
тельства не предусматривается 

2
. 

Приглашения принять 
участие в определении по-
ставщика (подрядчика, испол-
нителя) 

Формирование денежного обяза-
тельства не предусматривается 

3
. 

Муниципальный кон-
тракт (договор) на поставку 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд, 
сведения о котором подлежат 
включению в определенный 
законодательством о кон-
трактной системе Российской 
Федерации в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
и муниципальных нужд реестр 
контрактов, заключенных за-
казчиками, или реестр кон-
трактов, содержащий сведе-
ния, составляющие государ-
ственную тайну (далее - соот-
ветственно муниципальный 
контракт, реестр контрактов) 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Муниципальный контракт (в слу-
чае осуществления авансовых платежей 
в соответствии с условиями муници-
пального контракта, внесение арендной 
платы по государственному контракту) 

Справка-расчет или иной доку-
мент, являющийся основанием для 
оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифициро-
ванная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный до-
кумент 

Чек 

Иной документ, подтверждающий 
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возникновение денежного обязательства 
получателя средств местного бюджета 
(далее - иной документ, подтверждаю-
щий возникновение денежного обяза-
тельства) по бюджетному обязательству 
получателя средств местного бюджета, 
возникшему на основании муниципаль-
ного контракта контракта 

4
. 

Муниципальный кон-
тракт (договор) на поставку 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, сведения о ко-
тором не подлежат включению 
в реестры контрактов в соот-
ветствии с законодательством 
Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципаль-
ных нужд, договор (соглаше-
ние) (далее - договор), за ис-
ключением договоров, указан-
ных в 13 пункте настоящего 
перечня 

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Договор (в случае осуществления 
авансовых платежей в соответствии с 
условиями договора, внесения арендной 
платы по договору) 

Справка-расчет или иной доку-
мент, являющийся основанием для 
оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифициро-
ванная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный до-
кумент 

Чек 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании договора 

5
. 

Соглашение о предо-
ставлении из местного бюдже-
та другим бюджетам межбюд-
жетного трансферта в форме 
субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта 
(далее соответственно - со-
глашение о предоставлении 
межбюджетного трансферта, 
межбюджетный трансферт) 

График перечисления межбюджетного 

трансферта, предусмотренный соглашением 

о предоставлении межбюджетного транс-

ферта. 

 

Заявка о перечислении межбюд-
жетного трансферта из местного бюдже-
та другому бюджету.  
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Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании соглашения о 
предоставлении межбюджетного транс-
ферта. 
 

6
. 

Нормативный правовой 
акт, предусматривающий 
предоставление из местного 
бюджета другим бюджетам 
межбюджетного трансферта в 
форме субсидии, субвенции 
иного межбюджетного транс-
ферта, если порядком (прави-
лами) предоставления указан-
ного межбюджетного транс-
ферта не предусмотрено за-
ключение соглашения о 
предоставлении межбюджет-
ного трансферта (далее - нор-
мативный правовой акт о 
предоставлении межбюджет-
ного трансферта) 

Заявка о перечислении межбюд-
жетного трансферта из местного бюдже-
та другому бюджету 

 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании нормативного 
правового акта о предоставлении меж-
бюджетного трансферта, имеющего це-
левое назначение 

7
. 

Договор (соглашение) о 
предоставлении субсидии му-
ниципальному бюджетному 
или автономному учреждению 

График перечисления субсидии, 
предусмотренный договором (соглаше-
нием) о предоставлении субсидии муни-
ципальному бюджетному или автоном-
ному учреждению 

Предварительный отчет о выпол-
нении государственного задания (ф. 
0506501) 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании договора (согла-
шения) о предоставлении субсидии му-
ниципальному бюджетному или авто-
номному учреждению 

8
. 

Договор (соглашение) о 
предоставлении субсидии 
юридическому лицу, иному 
юридическому лицу (за исклю-
чением субсидии муниципаль-
ному бюджетному или авто-

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Договор, заключаемый в рамках 
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номному учреждению) или ин-
дивидуальному предпринима-
телю или физическому лицу - 
производителю товаров, ра-
бот, услуг или договор, заклю-
ченный в связи с предостав-
лением бюджетных инвести-
ций юридическому лицу в со-
ответствии с бюджетным за-
конодательством Российской 
Федерации (далее - договор 
(соглашение) о предоставле-
нии субсидии и бюджетных 
инвестиций юридическому ли-
цу) 

исполнения договоров (соглашений) о 
предоставлении целевых субсидий и 
бюджетных инвестиций юридическому 
лицу 

Платежное поручение юридиче-
ского лица (в случае осуществления в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации казначейского со-
провождения договора (соглашения) о 
предоставлении субсидии и бюджетных 
инвестиций юридическому лицу) 

Справка-расчет или иной доку-
мент, являющийся основанием для 
оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифициро-
ванная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Чек 

 

  В случае предоставления субси-
дии юридическому лицу на возмещение 
фактически произведенных расходов 
(недополученных доходов): 

отчет о выполнении условий, уста-
новленных при предоставлении субси-
дии юридическому лицу, в соответствии 
с порядком (правилами) предоставления 
субсидии юридическому лицу; 

документы, подтверждающие факти-
чески произведенные расходы (недопо-
лученные доходы) в соответствии с по-
рядком (правилами) предоставления 
субсидии юридическому лицу; 

заявка на перечисление субсидии 
юридическому лицу по форме, установ-
ленной в соответствии с порядком (пра-
вилами) предоставления указанной суб-
сидии (далее - Заявка на перечисление 
субсидии юридическому лицу) (при 
наличии) 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
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никшему на основании договора (согла-
шения) о предоставлении субсидии и 
бюджетных инвестиций юридическому 
лицу 

9
. 

Нормативный правовой 
акт, предусматривающий 
предоставление субсидии 
юридическому лицу, если по-
рядком (правилами) предо-
ставления указанной субсидии 
не предусмотрено заключение 
договора (соглашения) о 
предоставлении субсидии 
юридическому лицу (далее - 
нормативный правовой акт о 
предоставлении субсидии 
юридическому лицу) 

Платежное поручение юридиче-
ского лица (в случае осуществления в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации 

казначейского сопровождения 
предоставления субсидии юридическому 
лицу) 

В случае предоставления субси-
дии юридическому лицу на возмещение 
фактически произведенных расходов 
(недополученных доходов): 

отчет о выполнении условий, уста-
новленных при предоставлении субси-
дии юридическому лицу, в соответствии 
с порядком (правилами) предоставления 
субсидии юридическому лицу; 

документы, подтверждающие факти-
чески произведенные расходы (недопо-
лученные доходы) в соответствии с по-
рядком (правилами) предоставления 
субсидии юридическому лицу; 

Заявка на перечисление субсидии 
юридическому лицу (при наличии) 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании нормативного 
правового акта о предоставлении субси-
дии юридическому лицу 

1
0. 

Приказ об утверждении 
Штатного расписания с расче-
том  фонда оплаты труда 
(иной документ, подтвержда-
ющий возникновение бюджет-
ного обязательства, содержа-
щий расчет годового объема 
оплаты труда (денежного со-
держания)) 

Записка-расчет об исчислении 
среднего заработка при предоставлении 
отпуска, увольнении и других случаях 
(ф. 0504425) 

Расчетно-платежная ведомость 
(ф. 0504401) 

Расчетная ведомость (ф. 
0504402) 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
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никшему по реализации трудовых функ-
ций работника в соответствии с трудо-
вым законодательством Российской Фе-
дерации, законодательством о муници-
пальной службе  

1
1. 

Исполнительный доку-
мент (исполнительный лист, 
судебный приказ) (далее - ис-
полнительный документ) 

Бухгалтерская справка (ф. 
0504833) 

График выплат по исполнитель-
ному документу, предусматривающему 
выплаты периодического характера (при 
наличии) 

Исполнительный документ 

Справка-расчет 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании исполнительного 
документа 

1
2. 

Решение налогового ор-
гана о взыскании налога, сбо-
ра, пеней и штрафов (далее - 
решение налогового органа) 

Бухгалтерская справка (ф. 
0504833) 

Решение налогового органа 

Справка-расчет 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета, воз-
никшему на основании решения налого-
вого органа 

1
3. 

Документ, не определенный 

пунктами 3 - 12 настоящего пе-

речня, в соответствии с которым 

возникает бюджетное обязатель-

ство получателя средств местного 

бюджета: 

- закон, иной нормативный пра-

вовой акт, в соответствии с кото-

рыми возникают публичные нор-

мативные обязательства (публич-

ные обязательства), обязатель-

ства перед иностранными госу-

дарствами, международными ор-

ганизациям, обязательства по 

Авансовый отчет (ф. 0504505) 

Акт выполненных работ 

Акт приема-передачи 

Акт об оказании услуг 

Договор на оказание услуг, вы-
полнение работ, заключенный получа-
телем средств местного бюджета с фи-
зическим лицом, не являющимся инди-
видуальным предпринимателем 

Заявление на выдачу денежных 
средств под отчет 
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уплате взносов, безвозмездных 

перечислений субъектам между-

народного права, а также обяза-

тельства по уплате платежей в 

бюджет (не требующие заключе-

ния договора); 

- договор, расчет по которому в 

соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации 

осуществляется наличными день-

гами, если получателем средств 

местного бюджета в Федеральное 

казначейство не направлены ин-

формация и документы по ука-

занному договору для их вклю-

чения в реестр контрактов; 

- Генеральные условия (условия), 

эмиссия и обращения муници-

пальных ценных бумаг; 

- договор на оказание услуг, вы-

полнение работ, заключенный 

получателем средств местного 

бюджета с физическим лицом, не 

являющимся индивидуальным 

предпринимателем; 

- иной документ, в соответствии с 

которым возникает бюджетное 

обязательство получателя средств 

местного бюджета. 

Заявление физического лица 

Квитанция 

Приказ о направлении в команди-
ровку, с прилагаемым расчетом коман-
дировочных сумм 

Служебная записка 

Справка-расчет 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифициро-
ванная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный до-
кумент 

Чек 

Иной документ, подтверждающий 
возникновение денежного обязательства 
по бюджетному обязательству получа-
теля средств местного бюджета 
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АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

 

«07 » декабря 2018 года                         с. Шила                                         №41               

 
 

 «Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обяза-

тельств получателей средств местного бюджета и администраторов источни-

ков финансирования дефицита местного бюджета» 

 

 

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, Устава Шилинского сельсовета, утвержденного Решением 

Шилинского сельского Совета депутатов №1 от 01.11.1999 года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денеж-

ных обязательств получателей средств местного бюджета и администраторов 

источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – Порядок).  

2. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года Порядок санкциони-

рования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюд-

жета и администраторов источников финансирования дефицита местного 

бюджета от 12.09.2014г № 25. 

3. Опубликовать  распоряжение в  газете «Вестник органов местного                            

     самоуправление Шилинского сельсовета». 

4. Распоряжение вступает в силу с 1 января 2019 года. 

 

 

 

 

 

Глава Шилинского  сельсовета                                         З.М.Зверева 
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Приложение  

к распоряжению администрации  

Шилинского сельсовета  

Сухобузимского района 

 Красноярского края  

от  07.12.2018 № 41 

 

 

 

Порядок 

санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 

средств местного бюджета и администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок санкционирования ад-

министрации Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края (Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю в  

соответствии с заключенным с местной администрацией муниципального 

образования Соглашением об осуществлении Управлением Федерального 

казначейства по Красноярскому краю отдельных функций по исполнению 

местного бюджета при кассовом обслуживании исполнения местного бюдже-

та Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю)  (далее 

– орган, осуществляющий санкционирование оплаты ДО) оплаты за счет 

средств местного бюджета денежных обязательств получателей средств 

местного бюджета  

и администраторов источников финансирования дефицита местного бюдже-

та, лицевые счета которым открыты в органе, осуществляющем санкциони-

рование оплаты ДО. 

2. Для оплаты денежных обязательств получатель средств местного 

бюджета (администратор источников финансирования дефицита местного 

бюджета) представляет в орган, осуществляющий санкционирование оплаты 

ДО, по месту обслуживания лицевого счета получателя бюджетных средств 

(администратора источников финансирования дефицита местногобюджета), 

лицевого счета для учета операций по переданным полномочиям получателя 

бюджетных средств (далее - соответствующий лицевой счет) Заявку на кас-

совый расход (код по ведомственному классификатору форм документов 

(далее - код по КФД) 0531801) <1>, Заявку на кассовый расход (сокращен-

ную) (код формы по КФД 0531851) <1>, Заявку на получение наличных денег 

(код по КФД 0531802) <1>, Сводную заявку на кассовый расход (для уплаты 

налогов) (код формы по КФД 0531860) <1>, Заявку на получение денежных 

средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243) <2>  (далее - 

Заявка). 

<1> Утверждены приказом Федерального казначейства от 10 октября 2008 г. N 8н 

"О Порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъ-

ектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления территори-

consultantplus://offline/ref=861769908BF00CB43924E891A737A5A7A1984B86DD350D61F405F803ADF50887C372CC8101EF6295668B134B6BBE4F5A3D8AF07C74xFM0G
consultantplus://offline/ref=861769908BF00CB43924E891A737A5A7A1984B86DD350D61F405F803ADF50887C372CC8705E869CA639E021364B954453C94EC7E75F9x0M5G
consultantplus://offline/ref=861769908BF00CB43924E891A737A5A7A1984B86DD350D61F405F803ADF50887C372CC8E02E86295668B134B6BBE4F5A3D8AF07C74xFM0G
consultantplus://offline/ref=861769908BF00CB43924E891A737A5A7A1984B86DD350D61F405F803ADF50887C372CC8707EA60CA639E021364B954453C94EC7E75F9x0M5G
consultantplus://offline/ref=861769908BF00CB43924E891A737A5A7A1984B86DC3C0D61F405F803ADF50887C372CC8704EC6CC736C412172DEE5C59388AF37C6BFA0DF4x0MCG
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291950/#dst0


 

 

альными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответ-

ствующих бюджетов".  

<2> Утверждена приказом Федерального казначейства от 30 июня 2014 г. N 10н 

"Об утверждении Правил обеспечения наличными денежными средствами организаций, 

лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, 

финансовых органах субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)".  
3. Орган, осуществляющий санкционирование оплаты ДО, проверяет 

Заявку на соответствие установленной форме, наличие в ней реквизитов и 

показателей, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка (с учетом по-

ложений пункта 5 настоящего Порядка), на соответствие требованиям, уста-

новленным пунктами 6, 7, 9 и 10 настоящего Порядка, а также наличие доку-

ментов, предусмотренных пунктами 7 и 8 настоящего Порядка: 

не позднее второго рабочего дня, следующего за днем представления 

получателем средств местного бюджета (администратором источников фи-

нансирования дефицита местного бюджета) Заявки в орган, осуществляющий 

санкционирование оплаты ДО; 

не позднее четвертого рабочего дня, следующего за днем представле-

ния получателем средств местного бюджета Заявки в орган, осуществляю-

щий санкционирование оплаты ДО, в случаях, установленных абзацем вто-

рым подпункта 13 пункта 6 настоящего Порядка. 

 4. Заявка проверяется на наличие в ней следующих реквизитов и пока-

зателей: 

1) подписей, соответствующих имеющимся образцам, представленным 

получателем средств местного бюджета (администратором источников фи-

нансирования дефицита местного бюджета) для открытия соответствующего 

лицевого счета; 

2) уникального кода организации в реестровой записи реестра участни-

ков бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участ-

никами бюджетного процесса (далее - код участника бюджетного процесса 

по Сводному реестру), и номера соответствующего лицевого счета; 

3) кодов классификации расходов местного бюджета (классификации 

источников финансирования дефицитов местного бюджета), по которым 

необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату) и кода объекта 

капитального строительства (объекта недвижимости, мероприятия (укруп-

ненного инвестиционного проекта), включенного в федеральную адресную 

инвестиционную программу (далее - объект ФАИП), в случае оплаты денеж-

ных обязательств, принятых в целях реализации федеральной адресной инве-

стиционной программы,, а также текстового назначения платежа; 
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4) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) и кода валюты в соот-

ветствии с Общероссийским классификатором валют, в которой он должен 

быть произведен; 

5) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) в валюте Российской 

Федерации, в рублевом эквиваленте, исчисленном на дату оформления Заяв-

ки; 

6) вида средств (средства бюджета); 

7) наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера 

налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) полу-

чателя денежных средств по Заявке; 

8) номера учтенного в органе, осуществляющем санкционирование 

оплаты ДО, бюджетного обязательства и номера денежного обязательства 

получателя средств местного бюджета (при наличии); 

9) номера и серии чека (при представлении Заявки на получение 

наличных денег (код по КФД 0531802); 

10) срока действия чека (при представлении Заявки на получение 

наличных денег (код по КФД 0531802); 

11) фамилии, имени и отчества получателя средств по чеку (при пред-

ставлении Заявки на получение наличных денег (код по КФД 0531802); 

12) данных документов, удостоверяющих личность получателя средств 

по чеку (при представлении Заявки на получение наличных денег (код по 

КФД 0531802); 

13) данных для осуществления налоговых и иных обязательных плате-

жей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмотрен-

ных Правилами указания информации в реквизитах распоряжений о переводе 

денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Фе-

дерации, утвержденными, Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 12 ноября 2013 г. N 107н "Об утверждении Правил указания 

информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в 

уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации";  

 

14) реквизитов (номер, дата) документов (предмета договора, (муници-

пального контракта, соглашения) (при наличии), предусмотренных графой 2 

Перечня документов, на основании которых возникают бюджетные обяза-

тельства получателей средств местного бюджета, и документов, подтвер-

ждающих возникновение денежных обязательств получателей средств мест-

ного бюджета, в соответствии с Приложением № 3 к Порядку учета бюджет-
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ных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета, 

утвержденному приказом администрации Шилинского сельсовета Сухобу-

зимского района Красноярского края  от 07.12.2018г. № 40 (далее - Перечень 

документов, Порядок учета БО, ДО.), предоставляемых получателями 

средств местного бюджета при постановке на учет бюджетных и денежных 

обязательств. 

15) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего воз-

никновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и 

(или) акт приемки-передачи и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказа-

нии услуг (акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет и (или) 

счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный 

лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение 

соответствующих денежных обязательств, предусмотренных графой 3 Пе-

речня документов (далее - документы, подтверждающие возникновение де-

нежных обязательств), за исключением реквизитов документов, подтвер-

ждающих возникновение денежных обязательств в случае осуществления 

авансовых платежей в соответствии с условиями договора (муниципального 

контракта), внесения арендной платы по договору (муниципальному кон-

тракту), если условиями таких договоров (муниципальных контрактов) не 

предусмотрено предоставление документов для оплаты денежных обяза-

тельств при осуществлении авансовых платежей (внесении арендной платы). 

 5. Требования подпунктов 14 и 15 пункта 4 настоящего Порядка не 

применяются в отношении: 

Заявки на кассовый расход (код по КФД 0531801) (Заявки на кассовый 

расход (сокращенной) (код формы по КФД 0531851) (далее - Заявка на кассо-

вый расход) при перечислении средств получателям средств местного бюд-

жета, осуществляющим в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации операции со средствами местного бюджета (в том 

числе в иностранной валюте) на счетах, открытых им в учреждении Цен-

трального банка Российской Федерации или кредитной организации; 

Заявки на кассовый расход при перечислении средств обособленным 

подразделениям получателей средств местного бюджета, не наделенным 

полномочиями по ведению бюджетного учета. 

Требования подпункта 14 пункта 4 настоящего Порядка также не при-

меняются в отношении Заявки на кассовый расход при оплате товаров, вы-

полнении работ, оказании услуг в случаях, когда заключение договора (му-

ниципального контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд (далее - договор (муниципальный контракт) 

законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

В одной Заявке может содержаться несколько сумм кассовых расходов 

(кассовых выплат) по разным кодам классификации расходов местного бюд-
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жета (классификации источников финансирования дефицитов местного 

бюджета) в рамках одного денежного обязательства получателя средств 

местного бюджета (администратора источников финансирования дефицита 

местного бюджета). 

6. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам 

(за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) 

осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям: 

1) соответствие указанных в Заявке кодов классификации расходов 

местного бюджета кодам бюджетной классификации Российской Федерации, 

действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки; 

2) соответствие содержания операции, исходя из денежного обязатель-

ства (при наличии), содержанию текста назначения платежа, указанному в 

Заявке; 

3) соответствие указанных в Заявке кодов видов расходов классифика-

ции расходов местного бюджета текстовому назначению платежа, исходя из 

содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком примене-

ния бюджетной классификации Российской Федерации (далее - порядок 

применения бюджетной классификации); 

4) непревышение сумм в Заявке остатков соответствующих лимитов 

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, учтенных 

на соответствующем лицевом счете; 

5) соответствие наименования, ИНН, КПП, банковских реквизитов по-

лучателя денежных средств, указанных в Заявке на кассовый расход, наиме-

нованию, ИНН, КПП, банковским реквизитам получателя денежных средств, 

указанным в бюджетном обязательстве; 

6) соответствие реквизитов Заявки на кассовый расход требованиям 

бюджетного законодательства Российской Федерации о перечислении 

средств местного бюджета на счета, открытые органам Федерального казна-

чейства в учреждениях Центрального банка Российской Федерации; 

7) идентичность кода участника бюджетного процесса по Сводному ре-

естру по денежному обязательству (при наличии) и платежу; 

8) идентичность кода (кодов) классификации расходов местного бюд-

жета по денежному обязательству (при наличии) и платежу; 

9) идентичность кода валюты, в которой принято денежное обязатель-

ство (при наличии), и кода валюты, в которой должен быть осуществлен пла-

теж по Заявке; 



 

 

10) непревышение суммы Заявки над суммой неисполненного денеж-

ного обязательства (при наличии), рассчитанной как разница суммы денеж-

ного обязательства (при наличии) (в случае исполнения денежного обяза-

тельства многократно - с учетом ранее произведенных выплат по данному 

денежному обязательству) и суммы ранее произведенного в рамках соответ-

ствующего бюджетного обязательства авансового платежа, по которому не 

подтверждена поставка товара (выполнение работ, оказание услуг); 

11) соответствие кода классификации расходов местного бюджетов по 

денежному обязательству (при наличии) и платежу; 

 

12) непревышение размера авансового платежа, указанного в Заявке на 

кассовый расход, над суммой авансового платежа по бюджетному обязатель-

ству с учетом ранее осуществленных авансовых платежей; 

13) соответствие уникального номера реестровой записи в реестре кон-

трактов, указанном в пункте 3 графы 2 Перечня документов (далее - реестр 

контрактов), договору (муниципальному контракту), подлежащему включе-

нию в реестр контрактов, указанному в Заявке на кассовый расход. 

В случаях и в порядке, установленных федеральными законами и (или) 

принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Прави-

тельства Российской Федерации или Министерства финансов Российской 

Федерации, осуществляется проверка информации, содержащейся в денеж-

ном обязательстве, на соответствие фактически поставленным товарам, вы-

полненным работам, оказанным услугам. 

7. В случае если Заявка на кассовый расход представляется для оплаты 

денежного обязательства, по которому формирование Сведений о денежном 

обязательстве (код формы по ОКУД 0506102) в соответствии с Порядком 

учета БО, ДО, осуществляется органом, осуществляющим санкционирование 

оплаты ДО, получатель средств местного бюджета представляет в орган, 

осуществляющий санкционирование оплаты ДО, вместе с Заявкой на кассо-

вый расход указанный в ней документ, подтверждающий возникновение де-

нежного обязательства, за исключением документов, указанных в пункте 10, 

строке 3 пункта 11 (при оплате денежных обязательств, связанных с испол-

нением судебных актов по искам к муниципальному образованию о возме-

щении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результа-

те незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления,  

либо должностных лиц этих органов), строках 1, 5 - 11 пункта 13 графы 3 

Перечня документов, а также документов, указанных в графе 3 Перечня до-

кументов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну.  

Получатель средств местного бюджета представляет в орган, осу-

ществляющий санкционирование оплаты ДО, документ, подтверждающий 

возникновение денежного обязательства, в форме электронной копии бумаж-

ного документа, созданной посредством его сканирования, или копии элек-

тронного документа, подтвержденных электронной подписью уполномочен-
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ного лица получателя средств местного бюджета (далее - электронная копия 

документа). 

При отсутствии у получателя средств местного бюджета технической 

возможности представления электронной копии документа указанный доку-

мент представляется на бумажном носителе. 

Прилагаемый к Заявке документ, подтверждающий возникновение де-

нежного обязательства, на бумажном носителе подлежит возврату получате-

лю средств местного бюджета. 

При санкционировании оплаты денежных обязательств в случае, уста-

новленном настоящим пунктом, дополнительно к направлениям проверки, 

установленным пунктом 6 настоящего Порядка, осуществляется проверка ра-

венства сумм Заявки сумме соответствующего денежного обязательства. 

8. Для подтверждения денежного обязательства, возникшего по бюд-

жетному обязательству, обусловленному договором (муниципальным кон-

трактом), предусматривающим обязанность получателя средств местного 

бюджета - муниципального заказчика по перечислению суммы неустойки 

(штрафа, пеней) за нарушение законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в доход местного бюджета, получа-

тель средств местного бюджета представляет в осуществляется орган, осу-

ществляющий санкционирование оплаты ДО,  по месту обслуживания не 

позднее представления Заявки на оплату денежного обязательства по догово-

ру (муниципальному контракту) платежный документ на перечисление в до-

ход местного бюджета суммы неустойки (штрафа, пеней) по данному дого-

вору (муниципальному контракту). 

9. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам 

по публичным нормативным обязательствам осуществляется проверка Заяв-

ки по следующим направлениям: 

1) соответствие указанных в Заявке кодов классификации расходов 

местного бюджета кодам бюджетной классификации Российской Федерации, 

действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки; 

2) соответствие указанных в Заявке кодов видов расходов классифика-

ции расходов местного бюджета текстовому назначению платежа, исходя из 

содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком примене-

ния бюджетной классификации; 

3) непревышение сумм, указанных в Заявке, над остатками соответ-

ствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете получателя 

бюджетных средств. 

10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по выпла-

там по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществ-

ляется проверка Заявки по следующим направлениям: 
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1) соответствие указанных в Заявке кодов классификации источников 

финансирования дефицита местного бюджета кодам бюджетной классифика-

ции Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на 

момент представления Заявки; 

2) соответствие указанных в Заявке кодов аналитической группы вида 

источника финансирования дефицита бюджета текстовому назначению пла-

тежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с по-

рядком применения бюджетной классификации; 

3) непревышение сумм, указанных в Заявке, остаткам соответствую-

щих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете администратора 

источников финансирования дефицита местного бюджета. 

11. В случае если форма или информация, указанная в Заявке, не соот-

ветствуют требованиям, установленным пунктами 3, 4, подпунктами 1 - 13, 

16 пункта 6, пунктами 7, 9 и 10 настоящего Порядка, или в случае установле-

ния нарушения получателем средств местного бюджета условий, установ-

ленных пунктом 8 настоящего Порядка, орган, осуществляющий санкциони-

рование оплаты ДО,  возвращает получателю средств местного бюджета (ад-

министратору источников финансирования дефицита местного бюджета) не 

позднее сроков, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, экземпляры 

Заявки на бумажном носителе с указанием в прилагаемом Протоколе (код по 

КФД 0531805) причины возврата. 

В случае если Заявка представлялась в электронном виде, получателю 

средств местного бюджета (администратору источников финансирования 

местного бюджета) не позднее сроков, установленных пунктом 3 настоящего 

Порядка, направляется Протокол (код по КФД 0531805) в электронном виде, 

в котором указывается причина возврата. 

12. При положительном результате проверки в соответствии с требова-

ниями, установленными настоящим Порядком, в Заявке, представленной на 

бумажном носителе, органом, осуществляющим санкционирование оплаты 

ДО, проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты де-

нежных обязательств получателя средств местного бюджета (администратора 

источников финансирования дефицита местного бюджета) с указанием даты, 

подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы ответ-

ственного исполнителя органа, осуществляющего санкционирование оплаты 

ДО, и Заявка принимается к исполнению. 

13. Представление и хранение Заявки для санкционирования оплаты 

денежных обязательств получателей средств местного бюджета (администра-

торов источников финансирования дефицита местного бюджета), содержа-

щей сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется в со-

ответствии с настоящим Порядком с соблюдением норм законодательства 

Российской Федерации о защите государственной тайны. 
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